CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento de Informação nº       , de 2010.

(Do Sr. Davi Alcolumbre)

Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado do
Trabalho, Carlos Lupi, sobre a liberação de R$ 3,5
bilhões de reais do Fundo de Garantia por Tempo de
Serviço (FGTS) para investimentos em infra-
estrutura no Município do Rio de Janeiro/RJ.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50 do § 2º da Constituição Federal de

1988, e no inciso I do artigo 115 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro

de Estado do Trabalho o seguinte requerimento de informações:

1. De que forma serão repassados os 3,5 bilhões de reais,
oriundos do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS),
para investimentos em infra-estrutura no centro do Município
do Rio de Janeiro?

2. Quais as condições desse repasse? Favor informar
detalhadamente todas as condições que embasarão a
transferência do montante acima referido.

3. Esse aporte foi previamente autorizado pelo Conselho
Curador do FGTS? Favor encaminhar cópia da respectiva
reunião.

J U S T I F I C A T I V A

Segundo matéria jornalística de “O Globo” de 16 de julho de

2010, entre 2012 e 2013 terá início a segunda fase do Projeto Porto Maravilha,

no município do Rio de Janeiro.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Segundo essa mesma matéria, para a realização dessa etapa do

projeto, foram garantidos 3,5 bilhões de reais em recursos oriundos do Fundo

de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

Nesse contexto, a obtenção dos dados acima solicitados se

mostra absolutamente imprescindível para que o Congresso Nacional continue

exercendo a sua típica função de fiscalizar as ações do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2010.

Deputado DAVI ALCOLUMBRE
DEM/AP